



2020年8月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年1月10日

上場会社名 株式会社アドテック プラズマ テクノロジー
 コード番号 6668 URL <https://www.adtec-rf.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 森下 秀法

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務・経理部長 (氏名) 坂谷 和宏

TEL 084-945-1359

四半期報告書提出予定日 2020年1月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年8月期第1四半期の連結業績(2019年9月1日～2019年11月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年8月期第1四半期	1,595	14.1	227	38.7	286	21.9	201	26.4
2019年8月期第1四半期	1,858	0.7	370	16.9	367	20.9	274	10.4

(注) 包括利益 2020年8月期第1四半期 194百万円 (34.4%) 2019年8月期第1四半期 295百万円 (1.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年8月期第1四半期	23.52	
2019年8月期第1四半期	31.94	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年8月期第1四半期	10,161	5,604	55.1	652.16
2019年8月期	9,772	5,444	55.6	632.55

(参考) 自己資本 2020年8月期第1四半期 5,598百万円 2019年8月期 5,429百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年8月期		4.00		4.00	8.00
2020年8月期					
2020年8月期(予想)		4.00		4.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年8月期の連結業績予想(2019年9月1日～2020年8月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,300	4.2	480	2.0	530	5.2	370	2.5	43.10
通期	7,400	22.2	1,050	84.5	1,100	113.6	770	118.8	89.70

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想の修正については、本日(2020年1月10日)公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 有 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

四半期連結財務諸表に関する注記事項の「会計方針の変更」をご参照ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年8月期1Q	8,586,000 株	2019年8月期	8,586,000 株
期末自己株式数	2020年8月期1Q	2,040 株	2019年8月期	2,040 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年8月期1Q	8,583,960 株	2019年8月期1Q	8,583,960 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不安定要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(会計方針の変更)	8
(セグメント情報等)	9
3. その他	10
(1) 受注実績	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、世界経済の減速による輸出や設備投資が伸び悩むなか、個人消費も軟調に推移し、世界経済におきましては、米中貿易摩擦や地政学的リスクへの懸念などにより、先行き不透明な状況で推移いたしました。

半導体・液晶関連事業（当社等）におきましては、2018年からのメモリ需要の調整による半導体メーカーの設備投資が延期等されてきた中、一部大手半導体メーカーにおいて設備投資再開へ向けた動きが出てくる等、半導体市場に底入れの兆しが見られました。

また、ベトナム子会社で進めておりました新工場の建設につきましては、作業区へ設備を搬入し、生産開始へ向けた準備に着手いたしました。

研究機関・大学関連事業（IDX）におきましては、前連結会計年度において継続しておりましたシリコンウエハ引揚用装置向け電源の出荷が一服する中、一般市場向け製品の開発を進めました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の経営成績は、売上高1,595,867千円（前年同期比14.1%減少）、営業利益227,138千円（前年同期比38.7%減少）、経常利益286,557千円（前年同期比21.9%減少）、親会社株主に帰属する四半期純利益201,860千円（前年同期比26.4%減少）となりました。

セグメントの経営成績は、次のとおりであります。

半導体・液晶関連事業（当社等）におきましては、売上高1,457,308千円（前年同期比11.3%減少）、営業利益253,246千円（前年同期比35.8%減少）となりました。

研究機関・大学関連事業（IDX）におきましては、売上高138,559千円（前年同期比35.5%減少）、営業損失26,037千円（前年同期は営業損失23,717千円）となりました。

当第1四半期連結累計期間の経営成績は、次のとおりであります。

単位：千円

項目	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年9月1日 至 2018年11月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年9月1日 至 2019年11月30日)
売上高	1,858,347	1,595,867
売上総利益	783,184	693,137
営業利益	370,679	227,138
経常利益	367,035	286,557
親会社株主に帰属する四半期純利益	274,192	201,860

セグメント別の経営成績は、次のとおりであります。

単位：千円

項目	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年9月1日 至 2018年11月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2019年9月1日 至 2019年11月30日)	
	売上高	営業利益	売上高	営業利益
半導体・液晶関連事業（当社等）	1,643,379	394,721	1,457,308	253,246
研究機関・大学関連事業（IDX）	214,967	△23,717	138,559	△26,037
合計	1,858,347	371,004	1,595,867	227,209

(注) 1. 売上高は、各セグメントの外部顧客に対する売上高を表しております。

2. 営業利益は、各セグメントの営業利益又は営業損失(△)を表しております。

(注) 文中表記について

(当社等)

当社、Adtec Technology, Inc.、Adtec Europe Limited、Phuc Son Technology Co.,Ltd.、
Hana Technology Co.,Ltd.、愛笛科技有限公司及び蘇州啐啄電子有限公司を表しております。

(IDX)

株式会社IDXを表しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は10,161,876千円であり、前連結会計年度末と比較して389,106千円増加しております。

これは、現金及び預金の減少(272,663千円)、受取手形及び売掛金の増加(359,105千円)、仕掛品の増加(213,402千円)、原材料及び貯蔵品の増加(126,125千円)等によるものであります。

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は4,557,574千円であり、前連結会計年度末と比較して229,396千円増加しております。

これは、買掛金の増加(162,099千円)、未払法人税等の増加(71,806千円)、長期借入金の減少(59,392千円)等によるものであります。

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は5,604,302千円であり、前連結会計年度末と比較して159,710千円増加しております。

これは、利益剰余金の増加(167,525千円)等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

最近の業績動向を踏まえ、連結業績予想について見直しを行っております。詳細につきましては、本日(2020年1月10日)公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年8月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,809,781	2,537,118
受取手形及び売掛金	1,378,055	1,737,160
製品	457,664	421,048
仕掛品	651,172	864,574
原材料及び貯蔵品	2,342,022	2,468,147
前払費用	53,919	47,704
未収入金	566,131	498,671
その他	12,304	36,136
流動資産合計	8,271,052	8,610,562
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	1,126,856	1,127,486
減価償却累計額	△662,658	△674,746
建物及び構築物 (純額)	464,197	452,739
車両運搬具	44,486	44,539
減価償却累計額	△35,210	△36,212
車両運搬具 (純額)	9,275	8,326
工具、器具及び備品	1,056,704	1,067,426
減価償却累計額	△825,025	△833,702
工具、器具及び備品 (純額)	231,679	233,724
土地	236,519	236,519
使用権資産	—	158,919
減価償却累計額	—	△5,741
使用権資産 (純額)	—	153,178
建設仮勘定	247,300	314,811
有形固定資産合計	1,188,972	1,399,299
無形固定資産	58,713	56,677
投資その他の資産		
投資有価証券	16,258	20,403
繰延税金資産	36,615	22,769
その他	215,507	66,513
貸倒引当金	△14,350	△14,350
投資その他の資産合計	254,031	95,337
固定資産合計	1,501,717	1,551,314
資産合計	9,772,770	10,161,876

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年8月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年11月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	155,948	318,047
短期借入金	2,250,000	2,250,000
1年内返済予定の長期借入金	260,122	255,124
未払金	155,655	204,051
未払費用	61,653	68,486
未払法人税等	12,740	84,546
役員賞与引当金	—	3,000
その他	40,521	36,670
流動負債合計	2,936,641	3,219,926
固定負債		
長期借入金	1,296,528	1,237,136
繰延税金負債	4,520	6,547
退職給付に係る負債	15,611	19,336
資産除去債務	72,705	73,004
その他	2,171	1,624
固定負債合計	1,391,537	1,337,648
負債合計	4,328,178	4,557,574
純資産の部		
株主資本		
資本金	835,598	835,598
資本剰余金	908,160	908,160
利益剰余金	3,761,758	3,929,283
自己株式	△447	△447
株主資本合計	5,505,070	5,672,595
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△4,703	△1,107
為替換算調整勘定	△70,605	△73,405
その他の包括利益累計額合計	△75,309	△74,512
非支配株主持分	14,830	6,220
純資産合計	5,444,591	5,604,302
負債純資産合計	9,772,770	10,161,876

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年9月1日 至 2018年11月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年9月1日 至 2019年11月30日)
売上高	1,858,347	1,595,867
売上原価	1,075,162	902,730
売上総利益	783,184	693,137
販売費及び一般管理費	412,504	465,998
営業利益	370,679	227,138
営業外収益		
受取利息	277	258
受取配当金	25	—
為替差益	—	60,054
受取手数料	71	—
受取家賃	3,509	3,361
その他	1,912	2,406
営業外収益合計	5,796	66,081
営業外費用		
支払利息	6,490	6,608
為替差損	1,219	—
その他	1,731	54
営業外費用合計	9,441	6,662
経常利益	367,035	286,557
税金等調整前四半期純利益	367,035	286,557
法人税、住民税及び事業税	82,170	77,893
法人税等調整額	20,126	15,414
法人税等合計	102,297	93,307
四半期純利益	264,738	193,249
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△9,453	△8,610
親会社株主に帰属する四半期純利益	274,192	201,860

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年9月1日 至 2018年11月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年9月1日 至 2019年11月30日)
四半期純利益	264,738	193,249
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,045	3,596
為替換算調整勘定	33,277	△2,799
その他の包括利益合計	31,231	796
四半期包括利益	295,969	194,046
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	305,423	202,657
非支配株主に係る四半期包括利益	△9,453	△8,610

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

国際財務報告基準(IFRS)を適用している在外連結子会社において、当第1四半期連結会計期間の期首からIFRS第16号(リース)を適用しております。IFRS第16号の適用に当たっては、経過措置として認められている、本基準の適用による累積的影響を適用開始日に認識する方法を採用しております。

これに伴い、投資その他の資産の「その他」に含めていた一部の資産について「使用権資産」への振替を行っております。

その結果、当該会計基準の適用に伴い、当第1四半期連結会計期間の四半期連結貸借対照表において有形固定資産の「使用権資産」が153,178千円増加し、投資その他の資産の「その他」が153,178千円減少しております。

なお、当第1四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2018年9月1日 至2018年11月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	半導体・液晶 関連事業	研究機関・大学 関連事業	合計	調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
売上高					
外部顧客への売上高	1,643,379	214,967	1,858,347	—	1,858,347
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,720	6,950	8,670	△8,670	—
計	1,645,100	221,917	1,867,018	△8,670	1,858,347
セグメント利益又は損 失(△)	394,721	△23,717	371,004	△324	370,679

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△324千円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自2019年9月1日 至2019年11月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	半導体・液晶 関連事業	研究機関・大学 関連事業	合計	調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
売上高					
外部顧客への売上高	1,457,308	138,559	1,595,867	—	1,595,867
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,733	2,707	4,440	△4,440	—
計	1,459,042	141,266	1,600,308	△4,440	1,595,867
セグメント利益又は損 失(△)	253,246	△26,037	227,209	△70	227,138

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△70千円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

3. その他

(1) 受注実績

受注実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年9月1日 至 2019年11月30日)			
	受注高 (百万円)	前年同期比 (%)	受注残高 (百万円)	前年同期比 (%)
半導体・液晶関連事業	1,735	31.8	1,420	△1.2
研究機関・大学関連事業	642	113.8	763	5.6
合計	2,377	47.0	2,184	1.0

(注) 1. 金額は、販売価格によっております。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。